
 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 

เร่ือง การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย 
ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ พ.ศ.๒๕๖๖ 

 

 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 
อำเภอวารินชำราบ 
จังหวัดอุบลราชธาน ี

  



องค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 

อำเภอวารินชำราบ จังหวัดอุบลราชธาน ี

 

หลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 

 เร่ือง การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย 

ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

....................... 

 

หลักการ 

เพื่อให้การปฏิบัติการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในเขตองค์การบริหารสว่น
ตำบลโพธิ์ใหญ่ เป็นไปตามนัยแห่งมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562   

เหตุผล 

เนื่องจากองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ มีความจำเป็นที่จะต้องตราข้อบัญญัติ เรื่อง  การรักษา
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ พ.ศ.2566 เพื่อ
ปฏิบัติการให้เป็นไปตามหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล ตามมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที่  7) พ.ศ.2562 ประกอบกับ
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 และ
มาตรา 44 มาตรา 48 มาตรา 49 แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง พ.ศ. 2535  และเพื่อประโยชน์ในการดูแลรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของถนน ทาง แม่น้ำ ลำคลอง ที่สาธารณะต่างๆ ตลอดจนการกำหนดหลักเกณฑ์และอัตราค่าปรับผู้กระทำผิด 
จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติตำบลนี้ข้ึน  

  



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 
เรื่อง การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย 

ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
....................... 

โดยที่เห็นเป็นการสมควรตราข้อบัญญัติขององค์การบริหารสว่นตำบลโพธ์ิใหญ่ ว่าด้วยการรักษาความ
สะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 ประกอบกับพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอน
การกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 และมาตรา 44 มาตรา 48 มาตรา 49 แห่ง
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 องค์การบริหาร
ส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ และนายอำเภอวาริน
ชำราบ จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ เรื่อง การรักษาความ
สะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ พ.ศ.๒๕6๖” 

ข้อ ๒ ให้ใช้ข้อบัญญัติน้ีในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย
ที่สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่แล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้หรือ
ขัดแย้งกับข้อบัญญัติน้ีให้ใช้ข้อบัญญัติน้ีแทน 

ข้อ 4 ข้อบัญญัติน้ี 

“ที่สาธารณะ” หมายความว่า สาธารณสมบัติของแผ่นดิน และหมายความรวมถึงถนนและ
ทางน้ำด้วย  

“สถานสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่ที่จัดไว้เป็นสาธารณะสำหรับประชาชนใช้เพื่อ
บันเทิง การพักผ่อนหย่อนใจ หรือการชุมนุม 

“ถนน” หมายความรวมถึง ทางเดินรถ ทางเท้า ขอบทาง ไหล่ทาง ทางข้ามตามกฎหมายว่า
ด้วยการจราจรทางบก ตรอก ซอย สะพาน หรือถนนส่วนบุคคลซึ่งเจ้าของยินยอมให้ประชาชนใช้เป็นทาง
สัญจรได้ 

“ทางน้ำ” หมายความว่า ทะเล ทะเลสาบ หาดทราย ชายทะเล อ่างเก็บน้ำ แม่น้ำ ห้วย 
หนอง คลอง คันคลอง บึง คู ลำธาร และความรวมถึงท่อระบายน้ำด้วย 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน เรือ แพ ตลาด คลังสินค้า สำนักงานหรือ
สิ่งปลูกสร้างอื่น ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ และหมายความรวมถึงอัฒจันทร์ เข่ือน ประตูน้ำ อุโมงค์ 
หรือป้ายตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารด้วย 



-2- 

“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระ หรือปัสสาวะ รวมตลอดถึงวัตถุอื่นใดซึ่งเป็นของโสโครก 
หรือมีกลิ่นเหม็น 

“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะที่
ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อื่น 

“ซากยานยนต์” หมายความว่า รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื ่องจักรกล เรือ ล้อเลื ่อน
ยานพาหนะอื่นๆ ที่เสื่อมสภาพจนไม่อาจใช้การได้ และหมายความรวมถึงชิ้นส่วนของรถ เครื่องจักรกล หรือ
ยานพาหนะ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่  

“พนักงานเจา้หน้าท่ี” หมายความว่า  
1. ปลัดองค์การบรหิารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ ่
2. พนักงานส่วนตำบล ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถ่ินแต่งตัง้ 

ข้อ 5 ให้นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ เป็นผูร้ักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติน้ีและให้มี 
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัตกิารให้เปน็ไปตามข้อบัญญัติน้ี 

หมวด 1  
การรักษาความสะอาดในท่ีสาธารณะและสถานสาธารณะ 

ข้อ 6 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือบรเิวณของอาคารที่ติดอยู่กบัทางเท้า มหีน้าที่ดูแลรักษา
ความสะอาด ทางเท้าที่อยู่ติดอาคารหรือบริเวณของอาคาร 

ในกรณีที่เป็นตลาดไม่ว่าจะเป็นตลาดที่ขายอาหารหรือสินค้าประจำทุกวัน หรือเฉพาะคราวให้เจ้าของ
ตลาดมีหน้าที่ดูแลรักษาความสะอาดทางเท้าที่อยู่ติดตลาด ให้ผู้ครอบครองตลาดส่วนหนึง่ส่วนใดของตลาด มี
หน้าที่รกัษาความสะอาดบริเวณตลาดที่ตนครอบครอง 

ข้อ 7 ในการดูแลรักษาความสะอาดและความเรียบร้อยตามข้อบัญญัตินี้ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มี
อำนาจผู ้แจ้งผู ้กระทำการฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี ้ มิให้กระทำการหรือแก้ ไขการกระทำอันเป็นความผิดตาม
ข้อบัญญัติน้ี 

ข้อ 8 การโฆษณาด้วยการปิด ทิ้ง หรือโปรย แผ่นประกาศหรือใบปลิวในที่สาธารณะจะกระทำได้
ต่อเมื่อได้รับหนังสือแจ้งอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน หรือพนักงานเจ้าหน้าที่และต้องปฏิบัติให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ หรือเงื่อนไขที่กำหนดในหนังสืออนุญาตด้วย 

ข้อ 9 การโฆษณาตามข้อ 8 โดยมิได้รับการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่
หรือได้รับอนุญาตแต่มิได้ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินหรือ
พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจสั่งเป็นหนังสือให้ผู้โฆษณาปลด รื้อ ถอน ขูด ลบ หรือล้างข้อความหรือภาพน้ัน 
ภายในเวลาที่กำหนด 



      -3- 

ถ้าโฆษณาดังกล่าวตามวรรคหนึ่ง มีข้อความหรือภาพที่มีผลกระทบต่อความสงบเรียบร้อยหรือ
ศีลธรรมอันดีของประชาชนหรอืลามก อนาจาร พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจปลด รื้อ ถอน ขูด หรือล้างข้อความ
หรือภาพน้ันได้เอง 

ข้อ 10 ผู้ใดประสงค์จะขออนุญาตโฆษณาแก่ประชาชนด้วยการปิดแผ่นประกาศหรือทำให้ปรากฏดว้ย
ประการใด ๆ ซึ่งข้อความหรือภาพลง ณ ที่ใด ๆ ในที่สาธารณะหรือที่รั้วกำแพง ผนัง อาคาร หรือต้นไม้  
ต้นที่ติดกับที่สาธารณะหรือด้วยการทิ้งหรือโปรยแผ่นประกาศใด ๆ ให้ยื่นคำร้องและหนังสือรับรองตามแบบที่
องค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ ์ใหญ่กำหนดต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น พร้อมด้วยตัวอย่างของแผ่นประกาศ 
ข้อความหรือภาพที่โฆษณาน้ัน 

เมื่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินได้พิจารณาคำร้องแล้วเห็นว่า แผ่นประกาศข้อความหรือภาพที่จะโฆษณานั้น 
ไม่ขัดต่อกฎหมายหรือศีลธรรมอันดีงามของประชาชนและคำรับรองของผู้ขออนุญาตเกี่ยวกับการรื้อถอนแผ่น
ประกาศ หรือทำให้ปราศจากข้อความหรือภาพที่โฆษณา เมื่อใบอนุญาตหมดอายุประกอบกับหลักประกัน
ดังกล่าวเป็นที่พอใจ ก็ให้พนักงานท้องถ่ินออกใบอนุญาตให้ทำการโฆษณาแก่ประชาชนได้ตามแบบที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่กำหนด 

ข้อ 11 ในการอนุญาต ผู้ขออนุญาตต้องแสดงเขตท้องที่ทีอ่นุญาตให้โฆษณาไว้ในใบอนุญาตและต้อง
กำหนดอายุใบอนญุาต ดังต่อไปนี ้

(๑) การโฆษณาที่เป็นการค้า ครั้งละไม่เกินหกสิบวัน 
(๒) การโฆษณาที่ไมเ่ป็นการค้า ครั้งละไม่เกินสามสิบวัน 
(๓) การโฆษณาเพือ่ประโยชน์ในการหาเสียงเลือกตั้ง ตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้ง

สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร กฎหมายว่าด้วยการเลือกตัง้สมาชิกสภาจังหวัด และกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้ง
สมาชิกสภาองค์การบรหิารส่วนตำบลให้เป็นไปตามระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินเห็นสมควร 

ข้อ 12 ในการอนุญาต ให้ผู้อนุญาตกำหนดเครื่องหมายแสดงการอนุญาตที่แผ่นประกาศข้อความหรือ
ภาพที่จะให้โฆษณาแก่ประชาชน ยกเว้นการโฆษณาเพื่อประโยชน์ในการหาเสียงเลือกตั้ง 

ข้อ ๑3 การกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมขอรับอนญุาตให้เป็นไปตามอัตราดังตอ่ไปนี้ 
(๑) ใบอนุญาตปิดแผ่นประกาศหรือทำให้ปรากฏด้วยประการใด ๆ ซึ่งข้อความหรือภาพ หรือ 

ทิ้ง หรอืโปรยแผ่นประกาศ เพื่อโฆษณาสินค้าหรือกจิการค้า ฉบับละ ๒๐๐.- บาท 
(๒) ใบอนุญาตปิดแผ่นประกาศหรือทำให้ปรากฏด้วยประการใด ๆ ซึ่งข้อความหรือภาพ หรือ 

ทิ้ง หรอืโปรยแผ่นประกาศ เพื่อโฆษณาอื่น ๆ ซึ่งไมม่ีสินค้าหรือกจิการค้ารวมอยู่ด้วย ฉบับละ ๑๐๐.- บาท 
ใบอนุญาตปิดแผ่นประกาศ หรือทำให้ปรากฏด้วยประการใด ๆ ซึ่งข้อความหรือภาพ หรือทิง้หรือโปรยแผ่น
ประกาศ เพื่อโฆษณาแก่ประชาชนเพื่อประโยชน์ในการหาเสยีงเลอืกตั้งไม่ตอ้งเสียค่าธรรมเนียมขอรบัอนุญาต 
ประกาศ ข้อความหรือภาพที่โฆษณาเพื่อประโยชน์ในการหาเสียงเลือกตั้งและมีโฆษณาสินค้าหรือกิจการหรือ
โฆษณาอื่น ๆ รวมอยู่ด้วย ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมตาม (๑) หรือ (๒) แล้วแต่กรณี 

 

 



-4- 

ข้อ ๑4 ห้ามมิให้ผู้ใด ขูด กะเทาะ ขีด เขียน พ่นสี หรือทำให้ปรากฏด้วยประการใด ๆ ซึ่งข้อความ 
ภาพ หรือรูปรอยใด ๆ ที่กำแพงที่ติดกับถนน บนถนน ที่ต้นไม้ หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของอาคารที่อยู่ติดกับถนน
หรืออยู่ในที่สาธารณะ เว้นแต่เป็นการกระทำของทางราชการส่วนท้องถ่ิน ราชการส่วนอื่นหรือรัฐวิสาหกิจ หรอื
ของหน่วยงานที่มีอำนาจกระทำได้   

ข้อ 15 ห้ามเจ้าของรถซึ่งใช้บรรทุกสตัว์ กรวด หิน ดิน เลน ทราย สิ่งปฏิกูล มูลฝอยหรือสิง่อื่นใด ต้อง
จัดให้รถนั้นอยู่ในสภาพที่ป้องกันมิให้มูลสัตว์หรือสิ่งดังกล่าวตกหล่น รั่วไหล ปลิว ฟุ้ง กระจายลงบนถนนใน
ระหว่างใช้รถนั้น รวมทั้งต้องป้องกันมิให้น้ำมันจากรถรั่วไหลลงบนถนน 

ถ้ามีกรณีดังกล่าวตามวรรคหนึ่งเกิดข้ึน ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ เจ้าพนักงานจราจร หรือตำรวจที่ปฏิบัติ
หน้าที่ควบคุมการจราจรมีอำนาจสั่งให้ผู้ขับข่ีนำรถไปที่สถานีตำรวจ ที่ทำการขนส่ง หรือสำนักงานขององค์กร
ปกครองท้องถ่ิน และยึดรถนั้นไว้จนกว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองรถจะชำระค่าปรับ 

ข้อ ๑6 ห้ามผู้ใดปล่อยสัตว์ถ่ายมูลบนถนน และมิได้ขจัดมูลดังกล่าวให้หมดไป 

ข้อ ๑7 ห้ามผู้ใดต้ัง วาง กอง ทิ้ง ซากยานยนต์ หรือกองวัสดุใดๆ บนถนนหรือสถานสาธารณสุข  

ข้อ ๑8 ห้ามผู้ใดติดต้ัง วาง หรือกองวัสดุใดๆ บนถนน เว้นแต่เป็นการกระทำในบริเวณที่เจ้าพนักงาน
ท้องถ่ินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบของเจ้าพนักงานจราจร 

ข้อ 19 ห้ามผู้ใดเท หรือทิ้ง กรวด หิน ดิน เลน ทราย หรือเศษวัสดุก่อสร้างลงในทางน้ำหรอืกองไว้ 
หรือกระทำด้วยประการใดๆ ให้วัตถุดังกล่าวไหลหรือตกลงในทางน้ำ 

ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินหรือพนกังานเจ้าหน้าที่มีอำนาจสัง่ใหผู้้กระทำการตามวรรคหนึ่ง จัดการขนย้าย
วัตถุดังกล่าวออกไปให้ห่างทางน้ำภายในระยะเวลาทีเ่จ้าพนกังานท้องถ่ินหรอืพนักงานเจ้าหน้าทีก่ำหนด และมี
อำนาจดำเนินการเกี่ยวกบัวัตถุดังกล่าวตามที่เห็นสมควรในกรณีทีผู่้กระทำผิดไม่ดำเนินการตามทีส่ั่ง 

 

หมวด 2 
การดูแลรักษาสนามหญา้และต้นไม้ในถนนและสถานสาธารณะ 

ข้อ 20 ห้ามผู้ใด ทิ้งสิ่งปฏิกูล มูลฝอย หรือเทหรือกอง กรวด หิน ดิน ทราย เลน หรือสิ่งอื่นใดใน
บริเวณที่ได้ปลูกหญ้าหรือต้นไม้ ซึ่งราชการส่วนท้องถ่ิน ราชการอื่นหรือรัฐวิสาหกิจเป็นเจ้าของ 

ข้อ 21 ห้ามผู ้ใดปล่อยหรือจูงสัตว์เข้าไปในบริเวณที่ราชการส่วนท้องถิ่น ราชการส่วนอื่น หรือ
รัฐวิสาหกิจได้ปลูกหรืออนุญาตให้ผู้อื่นปลูกหญ้าหรือต้นไม้ไว้และได้ปิดประกาศหรือปักป้ายห้ามไว้ 

 

 

 



-5- 

หมวด 3 
การห้ามท้ิงสิ่งปฏิกูลมูลฝอยในท่ีสาธารณะและสถานสาธารณะ 

 ข้อ 22 ห้ามผู้ใดถ่ายอุจจาระหรอืปสัสาวะลงในทีส่าธารณะหรือสถานสาธารณะซึ่งมิใช่สถานที่ที่
ราชการส่วนท้องถ่ินได้จัดไว้เพื่อการนั้น 

 ข้อ 23 ห้ามผู้ใดเท ปล่อยหรอืระบายอุจจาระหรือปสัสาวะจากอาคารหรือยานพาหนะลงในทางน้ำ 

 ข้อ 24 ห้ามผู้ใด ทิ้งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในสถานสาธารณะนอกภาชนะหรือที่ที่ราชการส่วนท้องถ่ิน
ได้จัดไว้ให้ 

ข้อ 25 ห้ามผู้ใดทิ้งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยลงบนที่สาธารณะ 

ข้อ 26 ห้ามผู้ใดปล่อยปละละเลยให้มีสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในที่ดินของตนในสภาพที่ประชาชนอาจ
เห็นได้จากที่สาธารณะ 

ข้อ 27 ห้ามผู้ใดเทหรือทิ้งสิ่งปฏิกูล มูลฝอย น้ำโสโครกหรือสิ่งอื่นใดลงบนถนนหรือในทางน้ำ 
 ความในวรรคหนึ่งมิใช้ใช้บังคับแก่เจ้าของหรือผู้ครอบครองเรือหรืออาคารประเภทเรือนแพ ซึง่จอด
หรืออยู่ในท้องที่ที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินยังไม่ได้จัดส้วมสาธารณะหรือภาชนะสำหรบัทิง้สิง่ปฏิกลูหรือมลูฝอย 

 ข้อ 28 ห้ามผู้ใดเทหรอืระบายอจุจาระหรือปัสสาวะจากอาคารหรอืยานพาหนะลงในที่สาธารณะหรอื
ในสถานสาธารณะ 

 
หมวด 4 

การรักษาความเป็นระเบียบเรยีบร้อย 

 ข้อ 29 ห้ามผู้ใดติดต้ัง ตาก วาง หรือแขวนสิ่งใดๆ ในที่สาธารณะ เว้นแต่ได้รับหนังสืออนุญาตจากเจา้
พนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือเป็นการกระทำของราชการส่วนท้องถิ่น ราชการส่วนอื่นหรือ
รัฐวิสาหกิจหรือของหน่วยงานที่มีอำนาจกระทำได้ หรือเป็นการวางไว้เพียงช่ัวคราว 
 การติดตั้ง ตาก วาง หรือแขวนสิ่งใดๆ ในที่สาธารณะโดยมิได้มีหนังสืออนุญาตจากเจา้พนักงานทอ้งถ่ิน
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือได้รับอนุญาตแต่มิได้ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการอนุญาต ให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจสั่งให้ผู้กระทำการตามวรรคหนึ่งปลดหรือรื้อถอนภายใน
เวลาที ่กำหนด และมีอำนาจดำเนินการเกี ่ยวกับวัตถุดังกล่าวตามที่เห็นสมควรในกรณีที ่ผู ้กระทำผิดไม่
ดำเนินการตามที่สั่ง 

 ข้อ 30 เจ้าของอาคารซึ่งตั้งอยู่ในระยะไมเ่กินยีส่ิบเมตรจากขอบทางเดินรถทีม่ีผิวจราจรกว้างไม่ต่ำ
กว่าแปดเมตร และทีผู่้สญัจรไปมาอาจเห็นอาคารหรอืบริเวณของอาคารได้จากถนนนั้น ต้องดูแลรักษาอาคาร
นั้นมิให้สกปรกรกรงุรงั 
 



-6- 
หมวด 5 

อำนาจหนา้ท่ีของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหนา้ท่ี 

ข้อ 31 นอกจากอำนาจหน้าที่ที่ไดบ้ัญญัติไว้ในข้อปฏิบัติน้ี ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินและพนักงาน
เจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี ้

(1) โฆษณาให้ประชาชนทราบถึงหน้าที่ทีจ่ะต้องปฏิบัติตามข้อบญัญัติน้ี 
(2) สอดสอ่งและกวดขันไม่ให้มีการฝ่าฝืนข้อบัญญัติน้ีโดยเครง่ครัด 
(3) ตักเตือนผูก้ระทำความผิดหรือสั่งให้ผูก้ระทำความผิดแก้ไขหรือขจัดความสกปรกหรือความไมเ่ป็น 

ระเบียบหรือความไมเ่รียบร้อยให้หมดไป 

ข้อ 31 เมื่อมีการกระทำตามข้อบญัญัติน้ีในที่ใดและพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจทราบตัวผู้กระทำผิดให ้
พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจแก้ไขไม่ให้สิ่งที่เป็นความผิดตามข้อบัญญัตินี้ปรากฎอยู่ในสาธารณะหรือสถาน
สาธารณะอีกต่อไป 
 ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินจัดหาอปุกรณ์และอำนวยความสะดวกให้แก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในการ
ปฏิบัติการและให้วางระเบียบการปฏิบัติการของพนักงานเจา้หน้าที่ตามวรรคหนึ่ง 

 ข้อ 32 ในกรณีที่ได้มีการพบเห็นการกระทำความผิดตามข้อบัญญัตินี้ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจ
แจ้งให้ผู ้กระทำผิดจัดการลบ ล้าง กวาด ตกแต่ง ปรับปรุงสิ่งที่เป็นความผิดมิให้ปรากฏอีกต่อไปภายใน
ระยะเวลาที่กำหนด ถ้าผู้กระทำผิดยินยอมปฏิบัติตามให้ถือว่าไม่ต้องรับโทษ 

 ข้อ 33  ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทอ้งถ่ิน มีอำนาจประกาศกำหนดเขต ห้ามเข้า หรือห้ามใช้ประโยชน์
จากทีส่าธารณะ ทางน้ำ เมือ่มีปจัจัยที่เป็นความเสี่ยงต่อความปลอดภัยของประชาชน 

 ข้อ 34 บรรดาความผิดตามข้อบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือผู้ซี่งเจ้าพนักงานท้องถ่ิน
แต่งตั้งและพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครองมอีำนาจเปรยีบเทียบได้ เมื่อผู้ต้องหาชำระค่าปรบัตามทีเ่ปรียบเทยีบ
ภายในสามสิบวันแล้ว ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

 ถ้าผู้กระทำผิดไม่ยินยอมตามทีเ่ปรียบเทียบหรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชำระค่าปรบัภายในกำหนดเวลา
ดังกล่าว ให้ดำเนินคดีเพื่อฟ้องร้องต่อไป 

 ค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามวรรคหนึง่ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำลโพธ์ิใหญ่ 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 ข้อ 35 ผู้ใดฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามคำสัง่ของเจ้าพนักงานท้องถ่ิน หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ทีส่ั่งตามข้อ 6 
หรือไมป่ฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดตามข้อ 7 ต้องระวางโทษปรับไมเ่กิน 500 บาท 

 ข้อ 36 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 8 ข้อ 9  ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท 

 ข้อ 37 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 14 ต้องระวางโทษปรับไมเ่กนิ 1,000 บาท 



-7- 

 ข้อ 38 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 15 ต้องระวางโทษปรับไมเ่กนิ 1,000 บาท 

 ข้อ 39 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 16 ต้องระวางโทษปรับไมเ่กนิ 500 บาท 

 ข้อ 40 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 17 ต้องระวางโทษปรับไมเ่กนิ 1,000 บาท 

 ข้อ 41 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 18 ต้องระวางโทษปรับไมเ่กนิ 500 บาท 

 ข้อ 42 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 19 ข้อ 20 ต้องระวางโทษปรับไมเ่กิน 1,000 บาท 

ข้อ 43 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 21 ข้อ 22 ข้อ 23 ข้อ 24 ข้อ 25 ข้อ 26 ข้อ 27 ข้อ 28  

ต้องระวางโทษปรับไมเ่กิน 500 บาท 

ข้อ 44 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 29  ต้องระวางโทษปรบัไม่เกนิ 1,000 บาท 

ข้อ 45 ผู้ใดกระทำผิดตามข้อ 30  ต้องระวางโทษปรบัไม่เกนิ 500 บาท 

 ข้อ 46 ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจแต่งตัง้พนักงานส่วนตำบลเพื่อใหป้ฏิบัติหน้าที่ตาม 
ข้อบัญญัติน้ีในเขตองค์การบรหิารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ 

  ประกาศ ณ   วันที่ …………………………………………………………. 

 

(นายสุริยา กุคำใส) 
นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ ่

 
 

เห็นชอบ 
 
 

 
   (นายกันตภณ  สุขสงค์) 
   นายอำเภอวารินชำราบ 


